

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Rate type (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie) and 4 rows: Na prowincji, W Państwie Niemieckim, W mieście, De Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajach.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawcą franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Bekopismów nadawanych Redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 33.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe. miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Magazyni nowości P. A. Grigara i Główna drukarnia w Krakowie...

Wybory do Sejmu.

Z wszystkich obozów politycznych, jakie w kraju naszym istnieją, Rusini pierwsi zaczęli się już na serjo sprawą wyborów zajmować. Ani im się dziwić, ani im tego brać za złe, ani się tem martwić nie myślimy.

Boże nie dopuścić do wyboru Rusina, żeby razciej wybrać urzędnika, który nie będzie mógł głosić według swego przekonania, z tem hasłem, że byle tylko nie przeszedł Rusin, stronnictwa polskie są obowiązane solidarnie poddać się konserwatywno-rządowemu kierunkowi.

znane, ale to żądanie, żeby się komitety centralne nie mieszały do akcji, bynajmniej nas nie oburza. Mają te komitety jakie były dawniej (o obecnych nie jeszcze powiedzieć nie można) niejedyn grzech polityczny na sumieniu...

skiej we Lwowie; Stanisław Niemczyński, poseł do Rady państwa; dr. Kasimierz Ostaszewski-Barański, redaktor Dziennika Polskiego; Henryk Rewakowicz, redaktor Kurjera Lwowskiego; Antoni Witoszański, burmistrz miasta Brodów; dr. Wiktor Zbyszewski, burmistrz miasta Rzeszowa.

nie mógł starań tych uważać jako niebezpieczne dla siebie, ponieważ do Czechowa możnaby wybornie przydzielić pewną część gmin z sądu brzeskiego i radłowskiego, co zupełnie temu nie przeszkadzałoby, żeby część powiatu po prawej stronie Dunajca położona, miała sąd w Zakliczynie.

Sprawy krajowe.

(Nowe sądy powiatowe).

Zakliczyn, w kwietniu.

Sprawa utworzenia nowego sądu powiatowego w granicach starostwa brzeskiego wlecie się już od roku 1874 — i dotychczas, więc przez 15 lat nie można się doczekać jej załatwienia.

Dwie kartki z życia.

10

(Ciąg dalszy.)

Gospodyni zakrzętała się około bufetu, aby założyć uczynny dzwonek gości. Dotknęła także elektrycznego dzwoneka, na którego odgłos, w bocznych drzwiach do wnętrza hotelu prowadzących pojawił się służący. Jemu-to przykazała przynieść butelkę „starego z 1865“, który osobno pewnie miał kącik w piwnicy, ponieważ kilkakrotnie przestrzegano służącego, żeby się nie pomylił.

kapelus, wziął z bufetu szklankę i zblżył się do stolika przybyszów. Naczelnik stacyi V. był naczelnikiem tylko na dworcu kolei żelaznej. — u siebie zaś w domu, był jaknajczystszym typem hotelisty.

facecy nat jakich mało, lecz umiejący także milczeć wobec tych, którym nie do gwarynia, — uprzejmy, uniżony, gotów z najgrzeczniejszym w świecie uśmiechem podać kieszko i butelkę wina z piwnicy wnieść na żądanie tego nawet, którego przed chwilą, jako naczelnik, surowo skarcił na dworcu za jakąś niepospokość.

— Ale, ale, panie Chaulmontet! — rzekł ocierając usta serwetą, — nam potrzeba koni do P. — A jutek... do usług... zład godzin dwie drogi... wyjechałszy o szóstej, będziecie tam panowie o ósmej z wszelką pewnością.

— Oż w tem złego?... mnie wszyscy znają, a widziałeś pan, jak mi radzi! — Szwajcarska policya co innego, a nasza co innego.

X. Park.

W końcu postanowiono prosić prezydenta o odniesienie się do „Towarzystwa upiększenia miasta Krakowa” z zapewnieniem, za którym zezwoleniem przystąpiło Towarzystwo do wysadzenia w ten sposób drzewkami ulicy Wolskiej, że ta przez to nieporównanie zwężona została, — jak również kto zezwolił na obsadzenie całego Rynku w kierunku przez Towarzystwo wybranych.

W imieniu biednych dzieci, potrzebujących podziękowań sił na świeżem powietrzu, najgoręcej zachęcamy publiczność naszą do najlichnieszego przybycia na widoki amatorskie, które staraniem zarządu Towarzystwa kolonij wakacyjnych odbędzie się jntro w piątek w sali readowej Program przedstawienia samieściliwego wczoraj, a jest ono istotnie i interesującym. Deklamacja p. Józefa Kotarbińskiego, uznanego mistrza słowa, w Warszawie niezawodnie byłaby wielką atrakcją, a mamy nadzieję, iż tyle sympatyczny i pożyteczny cel, na jaki widowski jest urządzeniem, prace amatorów i współdziałal warszawskiego górnika, przyczynia się do zbrania funduszu dla dżiatwy Krakowa, odnoszącej prawdziwe dobrodziejstwo przez instytucję kolonij wakacyjnych.

Akademia umiejętności w Krakowie nadała stypendywny tegoroczny a. p. Gałgowskiemu w kwocie 5000 franków drowi Obrzutowi, docentowi anatomii patologicznej w Pradze czechkiej i asystentowi prof. Hlavy.

Popis uczniów. W śróde d. 15 maja b. r. odbył się o godz. 7 wieczór w szkołach przemysłowych na Smoleńsku, Kazimierzu i u św. Ducha, zaś we wtorek d. 16 maja b. r. o godz. 7 wieczór w zakładach kł. Siemaski roczny popis uczniów uczęszczających do tychże szkół, poczem nastąpi rozdanie nagród między najbilsniejszemi uczniami. — Magistrat uprasza pp. majstrów wszelkich rzemioł o jaknajbilsniejszą przybycie do szkół w celu przekonania się podczas egzaminu o postępie uczniów w naukach.

Kwesta. Tercyarze św. Franciszka, postępujący ubogim, będą kwestować w piątek d. 26 b. m. w ulicy Szawskiej i Jagiellońskiej.

Występ deklamatorski. Przed wczoraj wieczorem w Niemce, wojskowych i Izraelitów złączeniem towarzystwem, popisywała się wczoraj p. Eugenien Wohlmut, wiedeńska recytatorka i nauczycielka deklamacji. P. Wohlmut wygłosiła od czytanych utworów poprawnie, z artystyczną miarą, spokojem i literackim poczuciem; na szczyt sentyment głębie i wdzięku fonetycznego, siowem na objawy artystycznego poczucia nie zdobyła się p. Wohlmut w ciągu wczorajszego występu. — Głos jej jest jasny, ale suchy. dykcyę zrozumiałą, ale często monotonna. Nuty liryczne nie ma wcale, momenta dramatyczne są przekonywające, mimo że nie przejmują słuchacza, utępy epiczne przechodzą bez zarzutu. Na pozostałych rodzaju opisowego winna p. W. oprócz programy sw. ch występować.

Wczorajszym programie znalazły się przekłady poezji Mickiewicza, Asnyka, Ujejskiego. Koncert Jankiela z „Pana Tadeusza” wypowiedziany był z pietyzmem, lecz bez wdzięku w narodowego ducia poematu. I tak np. słowem: „Jeszcze Polska nie zginęła!” nadany był wyraz poczciwy i skromny na verberost, podczas gdy nastroj znanej pieśni zupełnie jest inny, wymagający w przekładzie raczej na nicht akcentu.

Zosta nie mówiła również jak Zosia, ssi Jankiel jak Jankiel, a nie było to tłumacza wiąz, ale recytatorki.

Między publicznością widziano p. Kotarbińskiego. Niejedni i niejedna marzyli pewnie, jakby on deklamował „Koncert Jankiela”!... Mogłaby się p. Wohlmut nauczyć od naszego mistrza deklamacji wiele, bardzo wiele.

A więc do Krakowa! Czytamy w Dzienniku Polskim: Pomimo przeprowadzonych już rokowań z zarządem teatru letniego w Odesie, pomimo spodziewanych „ogromnych” zysków, obliczanych na tysiące rubli, pomimo niezawodnych ogromnych sukcesów „nad morzem” — dykcyja lwowskiego teatru zdecydowała się — jak to arezują można było z góry przewidzieć — i w tym roku wysłać operetkę na sezon letni do Krakowa. Cięż się wiego grodzie Krakowa, gdyż wczoraj o godzinie 11 podpisał już wkrótce chwiliwio we Lwowie a upeknomocniony sekretarz krakowskiego teatru p. Sachorowski umowę z lwowską dykcyjką o odstąpieniu teatru na przeciąg trzech miesięcy, a to od 1 czerwca po koniec sierpnia br. i wkrótce urzysz nasze dwo operetkowe, cieszące się najbilszym zdrowiem, głosem i humorem Z początkiem lipca przenosi się także dramat i komedia na letnie mieszkanie do Krynię — a Lwów deklctować się będzie cyrklem Sohmana, który rozpoczyna szereg przedstawień d. 16 maja. A zatem odc do Odesy, ale do Krakowa, gdzie zapęd do operetki ogromny i nie dojątej go słumid nawet tropikalne upały lipcowe.

Widok perspekywiczny teatru krakowskiego, wykonany przez p. Zawieskiego według projektu, który otrzymał na konkursie trzecią nagrodę, wystawiony jest obecnie w sali skwarł na wystawie Tow. sztuk pięknych w Sukiennicach.

Sucha. 23 kwietnia. (Kor. N. Reformy). Dziśki staraniem prof. dra Nowickiego, sprawa racjonalniejszej hodowli ryb w naszych rzekach zaczyna coraz bardziej zajmować ludzi dających o podnieś-

nie przemysłu i dobrobytu naszego kraju. Nie bez przyczyn przeto zwracamy uwagę starostw w Myślicach i Wadowicach, że ludność wiejska w do-rzeczju Skawy, niszcząca gdzie się tylko da narybek zapuszczonych przez prof. dra Nowickiego szlachetniejszych gatunków ryb, jak n. p. josi i t. p., wyrządza tem nie małą szkodę gospodarstwu rybnemu krajowemu.

Zapisy dobroczynne. Zmarły niedawno w Petersburgu adwokat przysięgi s p. Chodorowski, uczynił zapis 25 000 na cele dobroczynne. Z tej sumy 15 000 rubli przeznaczył warszawiakowi Towarzystwu dobroczynności. Procenta od powyższego legatu przeznaczono są na wsparcie w formie posogów dla ubogich dziewcząt sierot, wyznania rzymsko-katolickiego, miejscowego pochodzenia. S p. Chodorowski wyznienia w testamentie znaną autorkę Helenę z Boguskiej Szole-Rozozisną (Hajotę), jako główną kuratorkę zapisu i według jej uznania wspierać odpowiednim kandydatom mają być wypłacone Nadto s p. Chodorowski zapisał 10 000 rubli na b. lskiemu Towarzystwu dobroczynności z przeznaczeniem procentów od tej sumy na wsparcie dla obłąpów sierót z Lublina, wyznania rzymsko-katolickiego.

Jednocześnie dowiaduje się Kur. Warsz. o znalezonym zapisie, uczynionym przez s p. Karolinę z Maciejewskich Cortazzi, zmarłą w miesiącu styczniu r. b. we Włoczech. Rodzicka nasza, wyszedszy za mąż za Włocha, zmarła jako wdowa bezdzietna, pozostawiając znaczny majątek, którym w pewnej części rozporządziła na rzecz krewnych Maciejewskich i Rudnickich Reszty, wynosząca około 800 000 li-rów, przeznaczona na cele filantropijne i naukowe, tak w kraju, jak i za granicą. Między innymi 50 000 li-rów otrzymał szpital centralny w Rzymie, z obowiązkiem utrzymania stałe dwóch łóżek dla chorujących Polaków. Resztę legatów obejmują przeważnie stypendya, oraz 20 000 li-rów na pomnik dla Chopina, którego zmarła filantropka wielką była wielbicelką.

Na cele humanitarne zaciął zmarły przed kilkunajdniami we Lwowie s. p. Karol Brozowski 20 000 złr., a to: 8 000 złr. na dwa stypendya dla uczęcej się młodzieży, t. j. jedno dla ucznia lwowskiej szkoły realnej, drugie dla słuchacza szkoły politechnicznej; 4 000 złr. dla muzeum narodowego w Rapperswilu; po 2 000 złr. dla zakładu opiekuńczych, zakładów głuchoniemych i dla przytuliska dla nieuleczalnie chorych; po 1 000 złr. dla Towarzystwa gimnastycznego „Sokół” i Towarzystwa muzycznego „Harmonia” we Lwowie.

Popieranie rodatków. Kurjer Lwowski donosi: „Niedawno donosiłmy, że Chilar, rządząca gubernatora Ländlerbanku (hr. Wodziekiego) w majątku Spas obok Sambora, poszukiwał dwóch praktykantów lasowych insenerami w dzienniku Forstzeitung. Obecnie mamy do zanotowania nabycie majątku Taporów pod Brodami przez hr. Władysława Baworowskiego i powołanie na posadę nadleśniczego niejakiego Werdermana wprost z zagranicy, jakby w kraju kandydatów odpowiednich zabrakło. Lecz faktem, jakkolwiek oburzający, jest najmniejszej wagi wobec nielndzkiego obcejście się z oficyalistami, których sprzedający pozostawił w spóściuie hr. Baworowskiemu. Nowonabywa nie miał nie pilniejszego, jak pozabwić pięć rodzin chleba i utrzymania bez względu na sumę lat strawionych w majątku. Tej niedozwoleni padli ofiarą: Emanuel Kulański (26 lat służby, 7 drobnych dzieci), Hipolit Skowski (29 lat służby), Erazm Jezerski (17 lat), Jan Schönborn (20 lat) i Karol Bełtowski (30 lat służby)”.

Ze Stowarzyszeń.

Zgromadzenie towarzyszów krawieckich w Krakowie odbyło uroczyste poświęcenie swojego sztandaru we wtorek w kościele N. P. Maryi. W chrześnionych rodziców uproszonymi byli p. Antoni Skwarłński, majster krawiecki i obywatel Krakowa i p. Antonina Stachurska, żona majstra krawieckiego i obywatelka Krakowa. O godzinie 10 przed południem rozpoczęła się uroczysta msza, odprawiona przez księdza Graszkeckiego przy licznem zebraniu członków Zgromadzenia, przyneyałdów, oraz i publiczności. Po skończeniu mszy przemówił kapłan kilku słowami o znaczeniu sztandaru i udzielił błogosławieństwa. Sztandar z adamaszku pasowego, oraz z szarża z haftowanemi złotem literami „Zgromadzenie towarzyszów krawieckich w Krakowie”, wykonane zostały w pracowni robót kościelnych p. Barbary Drowskiej. Dwa obrazy, przedstawiające św. Homobona, patrona krawców i wizerunek N. M. P. Łaskawej, wypracowane przez artystę malarza p. Dawidowicza w Krakowie.

Z krakowskiego Towarzystwa prawniczego. W sobotę dnia 27 bm. odbył się o godzinie 6 po południu w sali Rady miejskiej miesięczne zebranie Towarzystwa prawniczego. Porządek dzienny: 1) Szymkiewicz, radca magistratu, o postępowaniu karnem w praktyce administracyjnej. 2) Adw. dr. Kaufmann o sporach z nieobecnyimi.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela, Feliksa Zyzwickiego w Prusach, stałym nauczycielem szkoły stacjonarnej w Prusach; tymczasowego nauczyciela, Antoniego Mrozkowskiego w Zagorzu, stałym nauczycielem szkoły stacjonarnej w Zagorzu; tymczasowego nauczyciela, Antoniego Czechowskiego w Olśanzicy, stałym nauczycielem młodszym, kierującym

szkołą filialną w Jasionowach; tymczasową nauczycielką młodszą, Marię Jeżowską w Buzszczonach, stałą nauczycielką młodszą, kierującą szkołą filialną w Majdanie Górogórsku; tymczasową nauczycielką, Joannę Zakwielnicę w Chylezyczach, stałą nauczycielką szkoły filialnej w Chylezyczach; tymczasową nauczycielką młodszą, Karolinę Niżałowską w Winnikach, stałą nauczycielką młodszą osterklasowej szkoły stacjonarnej w Winnikach.

Z armii. Podpułkownik pułku ułanów nr. 11, Antoni Muszyński, na podstawie superabitru, jako niezdatny do służby czynnej, przeniesiony w stan spoczynku z zastrzeżeniem miejsca w służbie lokalnej.

Major Julian Stawarski, z pułku piezszego nr. 40, jako osnowo niezdatny do służby czynnej, otrzymał urlop jednoroczny.

Starzymi lekarzami w stanie czynnym armii mianowano: obohniki jednoroczny lekarz-asystent dr. Maurycy Menkes, przy szpitalu garnizonowym nr. 14 we Lwowie; zastępcę lekarza asystenta w rezerwie dr. Wojciecha Gramińskiego, przy szpitalu garnizonowym nr. 15 w Krakowie i elew wojsk. lekarski I klasy w rezerwie, dr. Juliusz Scholcz, przy szpitalu garn. nr. 15 w Krakowie.

Przeniesiony na własną prośbę w stan spoczynku starszy zawiadowca prowiantowy I klasy, Edward Weeber, naczelnik magazynów prowiantowych we Lwowie, w Najw. uznaniu wieloletniej, skutecznej służby, tudzież z osobliwej łaski Najj. Pana, otrzymał tytuł i charakter radcy rządowego z uwolnieniem od taksy.

Repertor teatru krakowskiego.

W sobotę 27 kwietnia: Trzeci i przedostatni występ Józefa Kotarbińskiego, artysty teatrów warszawskich: „Hamlet”, tragedia a w 5 aktach W. Szekspira.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Ważna instyncona pomocy dla osób pracujących na polu naukowym warszawska „Kasa imienia dr. Józefa Mianowskiego”, ogłosiła drukiem sprawozdanie z siódmego roku swej działalności.

Liczba członków rzeczywistych, która w r. 1887 spadała z 750 do 741, w roku ubiegłym wzrosła do 753, a ei wnieśli tytułem składek rs. 4239. Nadto wypłynęło w roku zeszłym z wkładoł 1 nowego członka założyciela rs. 200 oraz od 3 członków honorowych rs. 300.

Ze zwrotu pożyczek wprątęno rs. 1120 kop. 44, z zapomogi warunkowo zwrotnych rs. 4024 kop. 8.

Wydatki administracyjne uczyniły rs. 653 kop. 78, zapomogi bezzwrotne, warunkowo zwrotne i pożyczki wyniosły ogółem rs. 9988 kop. 93, a mianowicie: zapomogi bezzwrotne rs. 6383 kop. 95, zapomogi warunkowo zwrotne rs. 2804 kop. 98, pożyczki rs. 800.

Zapomogi na cele naukowe były następujące: 1) p. J. I. Boguskiemu rs. 250 na badania naukowe w dziedzinie fizyki; 2) drowi Odonowi Bujwidowi rs. 600 na wyjazd w celu dalszych studiów w zakresie bakterjologii; 3) p. Karolowi Drymmerowi rs. 300 na dwie wieczycki botaniczne do puszczy Białowiezkiej; 4) drowi zoologii, Józefowi Nusebaumowi, rs. 460 na kupne narzędzi do pracowni zoologicznej; 5) p. Michałowi Rowińskiemu rs. 200 na studia nad filologią klasyczną; 6) p. Józefowi Siemiradziemu rs. 300 na dokonywanie badań geologicznych części kraju, położonej między Wartą i Proszą; 7) drowi Witoldowi Saumląskiemu rs. 300 na wyjazd w celach naukowych; 8) prof. uniwersytetu, Janowi Trejdosiewiczowi, rs. 400 na dalsze studia geologiczne w gubernii lubelskiej; 9) p. Aleksandrowi Walickiemu rs. 400 na wieczycką naukową.

Oprócz zapomogi i pożyczek na wydawnictwa naukowe, wypłaconych na rachunek już przynanych w latach poprzednich, postanowione udzielić następujące zasiłki:

- 1) p. Baudouin de Courtenay rs. 676 kop. 20 zapomogi zwrotne na dalszy ciąg wydawnictwa „Prao filologicznych”;
2) b. prof. Feliksowi Berdanu rs. 400 na dokonczenie druku „Flory tatrzańkiej”;
3) Józefowi Bliznkiemu rs. 800 pożyczki na wydawnictwo p. t. „Przyuczki do słownika języka polskiego”;
4) p. S. Dieksteinowi około rs. 200 zapomogi warunkowo-zwrotnej na wydanie przekładu dzieła Gino Loria pod napisem: „Przeszłość i stan obecny najwazniejszych teoryj geometrycznych”;
5) pp. Maksymilianowi Fluamowi i Wacławowi Mazyłowi zapomogi zwrotne około rs. 900 na wydanie przekładu dzieła Bunego p. n.: „Wykład chemii fizyologicznej”;
6) p. J. F. Gajsielowi rs. 419 kop. 10 zapomogi zwrotnej na wydawnictwo p. t. „Rys dziejów czeskich”;
7) p. Janowi Karłowiczowi pożyczki rs. 600 na wydawnictwo p. n. „Biblioteka Wisły”;
8) p. Kazimierzowi Kleczkowskiemu pożyczki rs. 100 na ogłoszenie drukiem pracy p. n. „Piękno i domowego ogniska”;
9) p. Maryi Weryho zapomogi bezzwrotnej rs. 100 na wydawnictwo pedagogiczne;
10) p. Bronisławowi Znacowiczowi, redaktorowi Pamiatnika fisyograficznego, zapomogi bezzwrotnej rs. 1500 na dalsze wydawnictwo tego dzieła.
Pożyczek i zapomogi dla osób, które już poprzednio dały się poznać z prac naukowych, udzielono w ilości sześciu na sumę ogółem rs. 1350.
Wreszcie zapomogi z procentu od wieczystego

funduszu imienia J. Nep. Jaśkowskiego wypłacono rs. 708 kop. 95 bezzwrotnie p. Oskarowi Kolbergowi na wydawnictwo p. t. „Mazowcze”, a z funduszu przeznaczonego dla tłumaczenia dzieł leka-rskich, zgodnie z pierwotnym życzeniem ofiardenawy, rs. 300 zapomogi bezzwrotnej drowi Ottonowi Helwelce na wydawnictwo Kroniki lekarskiej.

Obrót kasowy funduszu wykazał w roku zeszłym rs. 42 988 kop. 27 dochodu i rs. 4 168 kop. 98 wydatków, tak że w gotowiznie pozostało w kasycera rs. 1 819 kop. 38.

Komitet zarządzający kasą w roku zeszłym stanowili pp.: dr. Ignacy Baranowski (prezes), Piotr Chmielowski, Karol Deike (kasayer), Konrad Dobrski (sekretarz), Eugeniusz Dziewulski, Władysław Holewiński, Zygmunt Kramsztyk, Stanisław Kronenberg, Ad. Ant. Kryński, Władysław Kwietniewski, Henryk Struve.

Ateneum warszawskie podaje w zeszycie marcowym dwa uwagi godne artykuły. Pierwszy p. ni. Wł. Smoleńskiego (Żywyto zachowawcze i kōm-itya dtkacyjna) opisuje, ze zwykłą autorowi temu gruntownością, wypadki towarzyszące zniszczeniu zakonu Jezuitów i ustanowieniu komisji edukacyjnej. Praca ta, nieskończona jeszcze, opiera się na bardzo ciekawych a nieznanych źródłach rękopiśmieni-nych Drogi artykuł p. Chmielowskiego (Siemki-owiec i Kaczkowski), jest umiejętną i trzeźwą recenzją ostatnich powieści obu autorów. Wiadomo, że niedawno po ukazaniu się „Potopu” i „Pana Wołodyjowskiego” wydał Z. Kaczkowski „Olbrachto-wych rycerzy”, którzy tak treściwą, jak i sposobem przedstawienia rzeczy przypominał żywo historyczne powieści Siemkiewicza. Porównanie przeto obu utatu-patowanych pisarzy nawiązało się samo przez się p. Ch. dokonął tego zadania ze zwykłą sobie sumi-ennocią i bezstronnością, a przy końcu zajmującej swojej rozprawy scharakteryzował trafnie współ-zawodników następującymi słowami: „Kaczkowski roz-łęgiłością, bogactwem i głębią inwenyji przewyższa Siemkiewicza: dzieła tek jego pobudzają do rozwagi w tak wysokim stopniu, jak mało która nasza po-wieść Siemkiewicz natomiast celuje zdolności: ar-tystyczną, wykonawczą, talentem kolorystycznym nieporównywanym i wdziękiem stylu; jego utwory wy-wierają tek silniejsze wrażenie estetyczne.”

Nowełę Nagody, premiowaną na zeszo-łym konkursie warszawskim, a noszącą tytuł: „Bez nagrody”, tłumacza na język czeški p. B. Vavra dla pisma Matica skolska.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego) Kraków, dnia 25 kwietnia.

	wczoraj g. 10 w.	dzis g. 6 ranu	dzis g. 2 pop.
Cięnienie powietrza (śred. do 4 ^h)	739,3 mm	738,1 mm	736,4 mm
Temperatura w stopniach Celsiusza	+15° 8	+10° 4	+21° 8
Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza)	E 1	E 1	ESE 2
Wilgotność względna (w odsetkach)	62%	82%	38%
Stan nieba	7	4	5
0 = pog., 1 = zap. pochm.			

Uwagi: Barometr wolno opada przy słabych do ożywionych wchodnich wiatrach i wysokiej temperatyrze, powietrze jest dość suche, pod wieczór deszcz kropki. Niebo pozostanie naprzemian pogodne, później większe chmurzenie się i chwilami deszcz.

Telegramy „Nowej Reformy”

Lwów. 25 kwietnia. Przy zaprzysiężeniu prezydenta miasta miał namiestnik długi przemowę, z wielką żywością witał p. Mochnackiego jako prezydenta, a Marchwickiego jako wiceprezydenta, mówił o stosunkach i o potrzebach miasta, szczególnie o stosunkach i osztranych, zapowiedział kategorycznie, że rząd nie pozwoli grać w teatrze Skarbka po wygaśnięciu prawa, dlatego radzi budowę teatru zająć się gorliwie, wreszcie prosił, by względem stanowiskowości zachować dotychczasowe życiawe wojski. Poczem przemówił prezydent p. Mochnacki i wiceprezydent p. Marchwicki.

Wiedeń. 25 kwietnia. Na podstawie najwyższego postanowienia, liczba radców sądu krajowego wyższego (apelacyjnego) w Krakowie ma być z 20 systemizowanych posad podwyższoną na—21(!) Ten krok jest pierwszym zarządzeniem w sprawie reformy sądownictwa w Galicyi (!) (Nie wiemy, co bardziej podziwiać, czy hojność rządu, który aż jedne posadę więcej systemizuje, czy naiwność zbliżonej do sfer ministerjalnych korespondencyj ministerjalnej, która to utworzenie jedynej nowej posady uważa jako zapowiedź „reformy sądownictwa” w Galicyi! Wzyp. p. Bed.)

Wiedeń. 25 kwietnia. Zmowę woźniców tramwajowych można uważać za skończoną po czę-

ści, bo Towarzystwo tramwajowe okazuje się skłonnem przyjąć główne warunki należących do znowy woźniców, to jest dwanaście godzin pracy na dobę. Towarzystwo ustępuje pod wrażeniem powszechnego oburzenia, jakie wywołali swoimi dotychczasowym systemem wyższością robotników. Wielu woźniców wróciło do służby i roboty, między nimi przewodniczący całej znowy, woźnicy Rinder i Drahtberger, których na dziś wezwano na audyencyę do cesarza. Wczoraj pan Fernerstorfer przeprowadził deputacyę woźniców do prezesa gabinetu do hr. Taaffeego i do ministra handlu margr. Bacquehema.

Na wczorajszym posiedzeniu rady miejskiej zapadła uchwała, wyrażająca stanowczą sympatyę reprezentacji miejskiej dla woźniców i potępienie wyższości systemu Towarzystwa tramwajowego, bo uchwalono jednogłośnie nałożyć na Towarzystwo jednorazową grzywnę w kwocie 50 tysięcy zlr., a za przerywanie w regularnym ruchu po 10 000 zlr. dziennie.

Wiedeń. 25 kwietnia. Wczoraj po południu o godzinie 5 wojsko obsadziło dzielnicę Favoriten i przedmieścia Hernalis i Ottakring. Do Hernalis przybyły dwa pułki piechoty i jeden pułk jazdy; rozdzielono je kompaniami i półszwadronami po ulicach na całą noc. Komendę miał gen. Baucklin. Rozłożenie wojska przeprowadził sam gen. Knaiffel. Mimo to w Favoriten, Hernalis i Ottakringu były wczoraj wielkie zbiegowskie, odbywały się trzyki, rzucano także kamieniami i próbowano rabować szynki i sklepy żydowskie. Z dzielnicy Favoriten burzycieli spokoju jechała wyparta w dzielnicę Wieden prawie aż do mostu Elzbiety. Zresztą wybrki były drobne, ale lekko ranni są po obu stronach — Policya zamknęła wszystkie gospody i kawiarnie w Favoriten, Hernalis i Ottakringu o godz. 9 wieczór, a bramy domów już o g. 8.

Wiedeń. 25 kwietnia. Zmowa woźniców wbrew doniesieniom dzienników jeszcze nie ustala.

Nietylko na Favoriten, Hernalis i Ottakring, ale i na przedmieściu Währing były wczoraj zaburzenia. Wysłano tam szwadron husarów. Tlum, obiegający woźniców tramwajową na Kreuzgasse odgrażał się, a gdy wojsko nadeszło, odezwaly się głosy: zapalić budę! Dziś zrana były wszędzie spokój.

Pomimo tego sytuacja jest naprężona, ruch tramwajowy bardzo niezadowolony, wozy tramwajowe jada przez Hernalis i Favoriten pod osłoną policji; wczoraj wieczór eskortowała wozy tramwajowe kawalerja.

Wiadomość o rzekomych ustępiwach rady zawiadującej towarzystwem tramwajowym, jest jak się zdaje bajką rozpuszczoną przez tendencyjne dzienniki, stojące w usługach towarzystwa tramwajowego.

Wiedeń. 25 kwietnia. W Ottakringu i Neulerchenfeld przyszło do znowy i bezrobocia u tokarzy i garbarzy. Przebieg dotąd spokojny.

Petersburg. 25 kwietnia. Rada stanu uchwała, aby zawiesić dalsze śledztwo sądowe w sprawie Bessietta i Stjernwala a ukarać ich w drodze administracyjnej za przyczynienie się do katastrofy pod Borkami.

Rzym. 25 kwietnia. Rada ministrów ma po-zwolić dziającą stanowącą uchwałę w kwestyji atry-kanckiej.

London. 25 kwietnia. Boulanger przybył wczoraj o godzinie trzeciej po południu do Londynu. Na dworcu kolejowym zebrali się nieco publiczności, odezwaly się okrzyki powitalne, równo-cześnie jednak syki i gwizdania. Boulanger miał minę wiele zakłopotaną.

Kursa telegraficzna.

Kurs w zł. i gr.	
str.	gr.
dnia 24 kwietnia 1889	
Zjednoczony dług w papierach 85 05	
Zjednoczony dług w srebrze 85 40	
Austriacka renta złota 111 20	
Austriacka renta (marcowa) 100 80	
Akcyja banku austro-węgierskiego 901 —	
Akcyja kredytowe 298 —	
Londyn 119 90	
Srebro —	
20-to frankowca za sztukę 9 49 1/2	
Dukaty austriackie 5 65	
Banknoty banku niemiecz. za 100 m. 58 57 1/2	

Odpowiedzialny Relaktor Tadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Broński.

składaj.	placa.
Kraków, dnia 25/4.	
(Bez bieżącego kuponu.)	
100 rubli papierowe rosyjskie. na 100 rubli	128 50 127 75
20-to frankowka złota. „ „	58 50 59 —
9 47 9 57	
6% Pożyczka krajowa galic. za zlr. 100	102 — 104 —
4% Pożyczka krajowa galic. „ „	95 50 96 —
5% Obligacye indenn. gal. za zlr. 100 k. m.	104 — 105 25
4% Liasty zastaw. Banku kraj. za zlr. 100	97 05 98 05
4% „ „ „ „ „ „	100 50 101 40
4% „ „ „ „ „ „	96 40 97 30
4% „ „ „ „ „ „	98 40 99 30
4% „ „ „ „ „ „	98 75 99 25
4% „ „ „ „ „ „	100 75 101 50
4% „ „ „ „ „ „	103 25 104 —
4% „ „ „ „ „ „	100 25 101 —
4% „ „ „ „ „ „	95 — 96 30
4% „ „ „ „ „ „	85 20 86 30
Lwów, dnia 25/4.	
(B z bieżącego kuponu.)	
Akcyje Banku hip. gal. (dywid.) na zlr. 200	389 — 393 —
5% Liasty zast. Tow. kred. ziem. za zlr. 100	100 85 101 85
4% „ „ „ „ „ „	100 97 85 88
4% „ „ „ „ „ „	100 98 94 —
4% „ „ „ „ „ „	100 97 — 98 —
4% „ „ „ „ „ „	100 20 101 20
4% „ „ „ „ „ „	104 30 105 30
4% „ „ „ „ „ „	95 10 96 —
4% „ „ „ „ „ „	109 100 101 50

składaj.	placa.
Warszawa, dnia 24/4.	
(Bez bieżącego kuponu.)	
5% Liasty zastawne z r. 1889 za rubli 100	— 97 60
4% „ „ „ „ „ „	— 88 —
4% „ „ „ „ „ „	— 98 50
4% „ „ „ „ „ „	— 96 20
4% „ „ „ „ „ „	— 94 90
4% „ „ „ „ „ „	— 94 35
Wiedeń, dnia 24/4.	
Obligacye długi państwa bez bieżącego kuponu.	
5% Renta austr. papier. ab 16% za zlr. 100	85 25 85 45
5% „ „ „ srebna „ „ „ „	85 75 85 95
4% „ „ „ złota „ „ „ „	100 111 — 111 30
4% „ „ „ „ papier. nowa „ „ „	100 100 100 50
4% „ „ „ „ „ „ „ „	100 139 — 139 50
4% „ „ „ „ „ „ „ „	100 144 80 145 30
4% „ „ „ „ „ „ „ „	100 149 75 150 25
4% „ „ „ „ „ „ „ „	100 181 — 182 —
4% „ „ „ „ „ „ „ „	100 181 — 182 —
Obligacye korony węgierskiej.	
4% Renta złota na 1000 zlr. za zlr. 100	103 65 103 75
4% „ „ „ „ „ „ „ „	100 98 48 98 65
4% „ „ „ „ „ „ „ „	100 114 75 115 25
4% Pożyczka prem. węg. po 100 zlr. „ „	100 144 50 145 —
4% „ „ „ „ „ „ „ „	— 50 —
4% „ „ „ „ „ „ „ „	100 181 70 182 10

składaj.	placa.
Obligacye indemnizacyjsne.	
5% Obl. ind. ab 10% osc. Galicyi za 100 m. k.	104 70 105 25
5% „ „ „ „ „ „ Bukow. „ „	104 50

VICTORIA Królowa Wód gorzkich

najzdrowsza i najbłyszczą z wszystkich wód gorzkich Budy. W swoim składniku przez żadną inną zastąpić się nie dająca, o 170° silniejsza od Hunyadi, a o 60° od źródła Franciszka Józefa. — Uznaną i najlepiej polecaną w chorobach brzusznym, congestjach, żółtaczce i wyrzutach skórnych, szczególnie w słabościach kobiecych, przez Profesora Radęę dworu **Braun-Fernwald, Duchek, Bamberger**, profesora **Auspitz**, Radęę zdrowia **Lorinser** itp., itp.

Z najwłaściwszego napełniania co tylko sprowadzana jest do nabywania we wszystkich aptekach i składach Galicyi.

TUTKI

(Gusty)
z najlepszych francuskich papierów **Houblon i Mais** odznaczone medalem na wystawie krakowskiej poleca
Fabryka wyrobów z papieru
F. Szukiewicza
w Krakowie. 834 8 36

Bizuterje

francuskie dla pań i panów: bransoletki, bransolety, szpilki, spinki, łańcuszki do zegarków poleca po bardzo tanich cenach
Magazyn
F. Szukiewicza
w Krakowie. 836 8 21

Maryocelskie
Krople żołądkowe.
Srodek znakomicie działający na wszelkiego rodzaju choroby żołądka.



Karola Brady
w Kromieryżu (Kremsier) na Morawie w Austrii. Krople Marozelskie nie są żadnym środkiem tajemniczym. Cześć składowe tychże przy każdym składzie na opisie użycia, wymienione.
Prawdziwe do nabywania we wszystkich Aptekach.

Ostrzeżenie! Prawdziwe krople żołądkowe marozelskie bywały częstokroć fałszowane i nasiladowane. — W dowód prawdziwości tychże kropli powinna każda butelka obwinąć być w opakowanie czerwone, zapatrzona powyżej oznaczonym znakiem ochronnym a przy każdym składzie znajdujące się powinieli przede wszystkim używać kropli z wzniesioną, że drakowany jest w drukarni H. Guska w Kromieryżu (Kremsier).

Prawdziwe do nabywania w Krakowie w aptekach pp.: W. Redyka, F. Gralewskiego, P. Krowczyńskiego, J. Kosnera, F. Sobierajskiego, E. Stockmara, J. Trauczyńskiego spadkob., K. Wiszniewskiego; w Andrychowiu w apt. A. Mirnowicza; w Białym w apt. E. Kélera i J. Kolaasa; w Bohal w apt. M. Gatty; w Brzesku w apt. W. Nejozka; w Chrzanowie w apt. Sporyssa; w Głogowicach w apt. J. Bilickiego; w Grybowie w apt. E. ulrzyckiego; w Kamionce Strumiłowej w apt. K. Piepasa; w Kentach w apt. E. Sokalskiego; w Lipniku w apt. A. Fuchsa; w Limanowie w apt. W. A. Zubrzycki; w Myślenicach w apt. W. Guminińskiego; w Niepołomicach w apt. J. Tichy; w Pilnie w apt. Z. Czajki; w Radomyślu w apt. Masłowskiego; w Rozwadole w apt. W. Gabrowskiego; w Starym Sączu w apt. Jakubowskiego i W. Filipka; w Suchy w apt. K. Czernickiego; w Szostakowie w apt. W. Heine; w Tarnowie w apt. W. L. Chodackiego, E. R. ka, M. Adlera (apteka pod aniołem) i J. Sokalskiego; w Wleńsku w apt. B. Mieczysławski; w Wojniczu w apt. Nodajskiego; w Wilanowicach w apt. F. Schneidera; w Zakliczynie w apt. Kromyka; w Zakopanem w apt. Ferd. Tabau; w Żywiecu w apt. Grafa i Herdziozki. 500 9 62

Modele paryskie.
Kapelusze wiosenne i letnie w wielkim wyborze poleca
MAGAZYN MÓD
ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ
w Krakowie
Sukiennice, L. 19.
Modne woalki, kwiaty paryskie, trykoty, sznurówki, oraz wszelkie nowości w zakresie toalety damskiej wchodzące. Przyjmuje zamówienia na **suknie damskie**, wykonując takowe spiekanie, z gustem i elegancją po cenach umiarkowanych.
Kilka uzdolnionych panien w **krawieczyźnie damskiej** znajdzie stałe zajęcie. 723 11 0

Praktykant zamieszkoany, w wieku lat 14, potrzebny jest do **magazynu towarów galanterijnych**
J. Zaplatalskiego
w Krakowie. 931 2 7

Dra Fr. LENGIELA Balsam brzożowy.
Jak sam sok roślinny, plynący z brzozy, jeżeli pić przebiegamy, znany jest od niepamiętn. czasów, jako najlepszy środek napędzający; jeżeli jednak sok ten wedle przepisu wyznaczonego zostanie przyrządzony w drodze chemicznej na balsam, wtedy nabiera prawie cudownego skutku.
Jeżeli pomarujemy wieczorem twarz lub inną część ciała tym sokiem, to już na drugi dzień odpada prawie niezauważalnie łupież ze skóry, która przez to staje się białą i delikatną. 120 7 0
Balsam ten wygląda zmarszczki i blizny z opsy pozostałe na twarzy i nadaje jej młodocianą barwę; czere przywraca białokę, delikatność i świeżość, usuwa w bardzo krótkim czasie pieg, plamy wtrąbane, czerwoność nosa, przyszciki i wszelkie inne nieczystości cery. Cena słoika z opisem użycia zlr. 1-50.
Nabyć można w Krakowie w aptece W. Redyka.

Z powodu bardzo korzystnego tegorocznego zakupu krajowych i zagranicznych **letnich materij modnych na suknie męskie** jestem w możności takowe tanio i łąwale według najnowszych angielskich i wiedeńskich krajów wykonywać. 932 7 0
Polecam się łaskawej pamięci
Wilhelm Schwed.
Kraków przy ulicy Grodzkiej, L. 5, I piętro.

PREZES RADY NADZORCZEJ TOWARZYSTWA WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ W KRAKOWIE

zawiadamia
CZŁONKÓW TOWARZYSTWA mających w myśl § 84 statutu prawo głosowania, że
DWUDZIESTE ÓSME
zwyczajne
ZGROMADZENIE OGÓLNE

odbędzie się
w piątek 31 maja 1889 roku o godzinie 11 przed południem
w gmachu Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń przy ulicy
Basztowej, pod L. 8, w Krakowie.

- Przedmioty mające przyjść pod obrady tegoż Zgromadzenia są następujące:
- Sprawy ogólne Towarzystwa:**
- Odczytanie protokołu z posiedzenia Zgromadzenia Ogólnego z dnia 28 maja 1888 roku.
 - Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności jej dokonanych w ubiegłym roku dwudziestym ósmym istnienia Towarzystwa.
 - Wnioski Rady Nadzorczej.
- Dział ubezpieczeń od ognia:**
- Sprawozdanie Dyrekeji z czynności w upłynionym roku dwudziestym ósmym.
 - Sprawozdanie Komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekeję za ten rok rachunków — i zawiadomienie Zgromadzenia Ogólnego o uchwale Rady Nadzorczej, powziętej w myśl § 93 ustęp 2-gi statutu, co do użycia przewyżki w dochodach w dziale ogniowym; oraz wniosek Rady Nadzorczej co do udzielenia Dyrekeji absolutoryum w dziale ogniowym.
- Dział ubezpieczeń od gradu:**
- Sprawozdanie Dyrekeji z czynności w dwudziestym piątym roku, to jest w roku 1888.
 - Sprawozdanie Komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekeję za ten rok rachunków — i zawiadomienie Zgromadzenia Ogólnego o użyciu przewyżki w dziale gradowym w myśl § 38 statutu gradowego; oraz wniosek Rady Nadzorczej co do udzielenia Dyrekeji absolutoryum w dziale gradowym.
- Dział ubezpieczeń na życie:**
- Sprawozdanie Dyrekeji z czynności w tym dziale w roku 1888 dokonanych.
 - Sprawozdanie Komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekeję za rok 1888 rachunków — i wnioski Rady Nadzorczej:
 - co do udzielenia Dyrekeji absolutoryum w dziale ubezpieczeń na życie;
 - co do użycia przewyżki bilansem za rok 1888 wykazanej.

Po ukończeniu spraw dotyczących Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń — odbędzie się:

Czternaste Zgromadzenie Ogólne CZŁONKÓW Towarzystwa Wzajemnego Kredytu W KRAKOWIE

stosownie do § 8 statutu Towarzystwa.
Porządek dzienny:
1. Sprawozdanie Dyrekeji z czynności w roku 1888.
2. Sprawozdanie Komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekeję za rok 1888 rachunków — i wnioski Rady Nadzorczej:

- co do udzielenia Dyrekeji absolutoryum z rachunków za czas od 1 stycznia 1888 po d. 31 grudnia 1888 r.
- Rozdział zysku w myśl § 8 lit. b) e) i f) statutu.

Kraków, dnia 20 kwietnia 1889 roku. 930 1
Za Prezesa
Zygmunt Dembowski.
(Przedruk nie będzie płatny.)

17 Ziehungen in einem Jahre,

hievon schon

- am 1. Mai | Haupttreffer 15.000 Lire Gold.
- am 13. Mai | Haupttreffer 100.000 Francs Gold.
- am 14. Juni | Haupttreffer 100.000 Francs Gold.
- am 15. Juni | Haupttreffer 15.000 Gulden ö. W.

Die größte Gewinnchance bietet die nachstehende von uns arrang. Losgruppe:

1 Ital. Kreuzlos	10 Francs	Ein 3% 100 Fr.	1 Gutos Herz (Józef) Los	1 Dombauilos
------------------	-----------	----------------	--------------------------	--------------

Haupttreffer in den nächsten Ziehungen:

Am 1. Mai Lire 15.000 Gold.	Am 13. Mai Frs. 100.000.	Am 14. Juni Frs. 100.000 Gold.	Am 15. Juni fl. 15.000 ö. W.	Am 1. September fl. 10.000 ö. W.
Am 1. August Lire 15.000 Gold.	Am 13. September Frs. 100.000.	Am 14. November Frs. 100.000 Gold.	Am 15. October fl. 30.000 ö. W.	Am 1. März fl. 20.000 ö. W.
Am 2. November Lire 100.000 Gold.	Am 14. Jänner Frs. 200.000.	Am 14. März Frs. 100.000 Gold.	Am 15. Februar fl. 15.000 ö. W.	

Jedes Los muss gewinnen. Ein Los kann zwei Treffer machen.
Wir erlassen diese fünf vorzuziehlichen Lose gegen Cassa, coulant nach Tagescourse oder gegen 20 monatliche Raten à fl. 5.— oder gegen 25 monatliche Raten à fl. 4.—.
Alleiniges Spielrecht nach Erlag der ersten Rate schon zur nächsten Ziehung am 1. Mai.
Bei Bestellungen erbitten wir die erste Rate und 20 kr. für Rückporto per Postanweisung. Verlosungs-Kalender pro 1889 und Ziehungslisten franco und gratis.
Bank- und Wechselgeschäft
M. J. GUTH & Comp.,
Wien, I., Kohlmarkt, Nr. 5. 914 2 3
Gesetzlich, gestempelt.

Lodownie

z wynjunowanemi skrzynkami na lód i takiemż zbior-nkami wody, skonstruowane przez
Inż. Juliusza Unger,
Wien, V., Fockygasse, Nr. 31.
Jedynie mój sposób budowy umożliwia czyste i bez-wonne utrzymanie lodowni. 887 2 10